Postremo Deum ipsum plerique significari asserunt, tam latini quam graeci; nominatim vero aliqui Spiritum Sanctum, ut Cyrillus libro secundo *contra Julianum Apostatam*. Augustinus in libro illo imperfecto *de Genesi*, cap. 4 «Spiritum operantem esse vult vi quadam effectoria, et fabricatoria, ut illud, cui superfertur, efficiatur et fabricetur; sicut superfertur voluntas artificis ligno, vel cuique rei subiectae ad operandum, vel etiam ipsis membris corporis sui, quae ad operandum movet».

Praecipue vero Spiritum Sanctum e tribus Personis designari putat tam Augustinus idem, quam Ambrosius (lib. I *de Symb.* c. 5 et l. in *Hex.* c. 8) post Basilium (hom. 2).

Et Prudentius in Apotheosi:

«Qui Spiritus olim  
Ore superflusus patrio volitabat in undis,  
Nondum discretis, nec certo littore clausis».

Assentitur et Hieronymus in *Traditionibus*.

Victor Uticensis in Fidei ratione ad *Hunericum*, «Superferebatur, inquit Spiritus Dei super aquas, utpote creator virtute potentiae suae continens creaturam; ut ex iis viva omnia producturus ipse rudibus elementis ignis propii fomenta praestaret»<sup>2</sup>.

Ac denique trita multorum usu est haec Mosis interpretatio. Atque etiam R. Selomoh ad eam accedit, dum aquas veluti *solum fuisse vult Dei in aëre consistentis*. Nam Aben Ezra ventum existimat ad aquas siccandas immisum a Deo. Joannes Fornus in homilia *de Spiritu Sancto*, quae est adiuncta Gregorii Tauromenitani homiliis, aquas illas esse angelos existimat; quod non est verosimile.

VII. Nostra haec sententia est, Mosem verbis ostendere, nullum supra aquas fuisse corpus; atque *idiotiōs* [proprie] dicere, Deum solum eiusque Spiritum aquis incubuisse. Quare Spiritum intelligo Deum ipsum, quatenus haec infima fovet ac circumplectitur, iisque genitalem vim impertitur...

Est autem aptissima vox hebraea, qua superferri significatur aquis Spiritus Dei. Quam Basilus, Ambrosius, Augustinus ex fide cuiusdam syriacae linguae periti sic exponunt, ut sit *fovere, vivificare, sicut ova gallinarum incubitu foventur, quae vim quandam fotu suo vivificam immittunt*. Ita sentit et Diodorus Tarsensis et Caesarius (dial. 1 interrog. 1) Eadem voz *rahhaf* alias *movere* significat; graeci *epefereō*: *superferebatur*. «Nor pervagatione, ait Eucherus, sed potestate; non localiter, sed potentialiter».

HEINISCH parece atribuir a San Basilio la interpretación de viento, al decir: «Los Padres orientales desde Efrén y Basilio, en cuanto pertenecen a la escuela antioquena, explican la frase como significativa del aire o viento, otros dudan si han de hacerla referir al viento o al Espíritu Santo». Ciertamente que a San Basilio no se le puede juntar con San Efrén en este caso.